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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2034.52 2033.05 -0.07% 
Argjend 22.58 22.69 0.45% 
Brent Crude 81.63 81.51 -0.15% 
WTI Crude 76.22 76.21 -0.01% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0778 1.0779 0.01% 
EURCHF 0.9417 0.9431 0.15% 
EURGBP 0.8542 0.8535 -0.08% 
EURALL 104.0724 104.1898 0.11% 
EURTRY 33.0459 33.0986 0.16% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1650  104.12 -0.04% 
VIX 12.83 12.79 -0.31% 
S&P 500 4,995.06 4,997.91 0.06% 
NASDAQ 15,756.64 15,793.71 0.24% 
Dow & Jones 38,677.36 38,726.33 0.13% 
DAX-Gjermani 16,921.96 16,963.83 0.25% 
FTSE 7,628.75 7,595.48 -0.44% 
NIKKEI 36,863.28 36,897.42 0.09% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.15 4.17 0.28% 
SHBA 2 vite 4.45 4.46 0.16% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.39 1.36% 
Gjermani 2 vite 2.66 2.71 1.69% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Valuta e Yen-it pesoi renie ne nivelin me te ulet 10-

javor te premten, poashtu valuta e Dollar-it pesoi 
renie drejt nje avancimi te katert javor, ndersa 
ekonomistet kane fokusin tek vendimet e Bankes se 
Japonise dhe Rezerves Federale ne lidhje me 
normat e interesit 
 

➢ Nje nder bankieret e Bankes se Australise te 
premten paralajmeroi se vendi kishte ende shume 
per te bere per te arritur piken e mesme te 
intervalit te synuar te inflacionit prej 2-3%, duke 
perseritur se banka nuk ka perjashtuar nje rritje 
tjeter te normave te interest 

 

➢ Indekset kryesore te Wall Street-it shenuan rritje te 
enjten me indeksin S&P qe qendroi prane kufirit 
prej 5,000 pikesh, ndersa investitoret reaguan ndaj 
raporteve te fitimeve dhe te dhenave te vendeve te 
punes ne SHBA. Aksionet evropiane pesuan renie 
ne vlera dhe rendimentet (yields) te thesarit te 
SHBA shenuan rritje pas nje ankandi te 
obligacioneve 30-vjeçare 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane ka te ngjare te ule 
normat e interesit ne vitin 2024 pasi ritmi i rritjes 
se çmimeve po zvogelohet drejt 2% deri ne vitin e 
ardhshem, sipas Guvernatorit te Bankes se 
Frances, Francois Villeroy de Galhau 

 

➢ Presidenti i Bankes se Rezerves Federale te 
Richmondit, Thomas Barkin perseriti se 
politikeberesit kane kohe te jene te durueshem ne 
lidhje me kohen e uljes se normave, duke treguar 
per nje treg te forte pune dhe dezinflacion te 
vazhdueshem 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 09/02/2024 Indeksi i çmimeve te konsumit (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ne fjalimin gjate seances se kerkuar nga 

Serbia pas hyrjes ne fuqi te Rregullores se re te 

BQK-se qe e percakton euron si valuten e 

vetme per pagesa ne Kosove, kryeministri 

Albin Kurti ka theksuar se pretendimet e 

presidentit serb, Aleksandar Vuçiq, se Kosova 

po kryen spastrim te serbeve, perbejne 

propagande te rreme dhe nxitje te tensioneve 

 

➢ SHBA-ja ka shprehur brenga sa i perket 

zbatimit te vendimit te BQK-se ne lidhje me 

transaksionet ne para te gatshme, ku sipas 

Amasadores se SHBA ne OKB Linda Thomas-

Greenfield vendimi eshte marre pa pergatitje 

te popullates lokale dhe duhet informuar 

qytetaret per kete tranzicion 

 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve 

ka njoftuar se me date 16 shkurt 2024 do te 

mbahet ankandi i dyte per vitin 2024, ku 

maturiteti do te jete 5 vjecar dhe shuma do te 

jete 20 milione euro 

 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Presidenti Joe Biden do te pres ne takim ne 

Shtepine e Bardhe Kancelarin gjerman Olaf 

Scholz 

 

➢ Ekonomistet presin sot publikimin e te 

dhenave ne lidhje me inflacionin ne Gjermani 

 

➢ Çmimet e naftes ndryshuan pak te premten, 

duke qendruar ne rrugen e fitimeve javore, 

me tensionet qe vazhdojne ne Lindjen e 

Mesme pasi Izraeli refuzoi nje oferte 

armepushimi nga Hamasi 

 

➢ Banka e Japonise mund te shmange 

permbysjen e tregjeve globale me ndryshimin 

e politikes se saj duke levizur gradualisht kur 

rrit normat e interesit dhe siguron komunikim 

te qarte gjate rruges, sipas zevendes 

drejtoreshes se pare te Fondit Monetar 

Nderkombetar, Gita Gopinath 

“Ne ekonomi, shumica eshte gjithmone gabim.” 
John Kenneth Galbraith 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


